S ta n tiato res  m e n su raru m  molendinorum et aliorum offitialiorum habeant a 

co m m u n i  pro  s a la r io  soldos duos et tertias partes suarum accusarum; et qtii 

f u i t ................... sit  est im ator et non stantiator per unum'annutfl.

Beccarii teneant pelles ad macellum.

* •  *
Item  statuerun t et ordinaverunt quod quilibet becarius sive macellarius tenere 

teneatur p el les  seu pellem bestiarum seu bestie, quas seu quam spelaverit, pen­

dentes seu p en d en tem  ad libitum seu caviculos a parte et extra domum suam 

per to ta m  i l la m  d ie m  in qua ipsas bestias seu bestiam spelaverit, usque ad ve­

speras sub p en a  so lid . v  Janue pro qualibet vice. Et justitia hec possit inquirere 

ex  offitio s u o ,  et per  unum testem credatur tamquam si duo essent; et quilibet 

possit eos  a ccu sa re ,  habendo tertiam partem banni, et credatur suo sacramento.

Stantiatores debeant omni hebdomada ire ad stantiandum.

. Item  statuerunt quod stantiatores debeant omni hebdomada ire ad dandam 

stantiam  v e n d ito r ib u s  vini, panis, becariis et illis qui vendiderint ad minutum, in 

pena solid. v ;  et  s: non observaverint ille qui accusaverit eos habeat tertiam, par­

tem banni et  c reda tur.

De venditoribus vini ad minutum.

C a p itu la t o r e s '  statuerunt et ordinaverunt quod venditòres vini ad minutum in 

C u x io  et ca s te la n ia ,  qui non observaverint precepta stantiatorum, ban. solid. v  

pro qualibet  v ic e .

—  6 c ; —  .

«
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De instrumento debiti.

Qui habebit instrumentum seu condemnationem de a liquo d e b i t o  c o n t r a  a liqu am  

personam, et ille creditor vel alius pro eo fuerit solutus de d e b i t o ,  et ip se  n o n  redi- 

derit instrumentum seu condemnationem in dies xv post s o l u t i o n e m  sibi factam , 

si fuerit sibi requisitum, ban. solid. xv, medietas justitie et a l ia  m e d i e t a s  d e b ito r i;  

et qui petet aliqud debitum solutum alicui persone, so lva t  d u p l u m  a p p e l la to  ; et 

ille qui petierit instrumentum aut condamnationem s o lu tu m  v e l  s o lu t a m ,  et sibi 

non rediderit infrà terminum presentis capituli, petitor suo s a c r a m e n t o  credatur.

* *
Qui fecerit aliquod debitum stando cum u x o re .

Qui fecerit aliquod debitum stando cum uxore, et uxor c u m  v i r o ,  s o l v a t  uxor 

de suo sive de doctibus suis, si fuerit obligata si m aritus  n o m  h a b u e r i t  unde 

solvere, preter de intercessionibus sive ficeriis factis per e u m  ; e t  a l iq u is  foritanus 

non possit se juvare per presentem capitulum.

Q ui emerit vel vendiderit aliquod pignus iti p a rla m en to .
♦ *

Qui emerit aut emisse fecerit et qui vendere fecerit a l iq u o d  p ig n u s  in  p a r la ­

mento, et ille cujus fuerit pignus non redimerit illud infra  c e r t u m  t e r m i n u m  ei 

denuntiatum per preconem, non possit aliqua persona i l lud  r e d i m e r e  a b sq u e  v o ­

luntate ementis , probando dictus emptor vel venditor p e r  u n u m  t e s te m  illud 

emisse, vel credatur suo sacramento si est h o m o  bone f a m e .

Q ui fuerit estimatus de aliquo debito.

Qui fuerit estimatus de aliquo debito in aliquo loco, d e b e a t  d ic t u m  e st im u m  

accipere quinque numeratas pro quatuor denariis, et ille  c u ju s  fu e rit  e st im u m  

possit ipsum redimere infra dies x x i  pro capite; alioqui, e la p s o  t e r m i n o ,  non 

possit ipsum postea redimere, nissi ex voluntate illius cu jus  f u e r i t  e s t im u m  pro 

capite, salvis expensis factis in predictis, occasione predicta;  s a l v i s  do t ibu s  m u ­

lierum que estimentur pro capite. Et creditores teneantur a c c i p e r e  in so lution e  

mobilia a debitore sive principale pro capite, que sint e s t i m a t a  p e r  e st im a to r e s  

communis ; et consortes possint redimere predictum e s t i m u m  e la p s is  diebus x x i  

usque ad dies v m  proximos pro capite;  salvo quod u x o r  q u e  f u e r i t  est im ata  

in bonis mariti, sive heredes ipsius viri sui, possint ipsu m  r e d i m e r e  p ro  capite .

Q ui recipere debuerit aliquod debitum.

Quicumque debuerit recipere debitum aliquod ab a liq u o, c r e d i t o r  te n e a tu r  r e ­

cipere in solutione de rebus debitoris antequam de f idejussore , q u a m v i s  se con-
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stituerit p r in c ip a le m ;  et non possit ille fidejussor capitula supradicta renunciare; 

et s a lv o  qui e m erit  gabellas aut incauta a communi emptores earum sive ipso­

rum, vel  in tercessores  eorum, solvant precium ipsorum in denariis tantum; et qui 

em erit  g a b e l la s  et incanta et tenebit precium ultra terminum ejsdem assigtiatum, 

so lvere  debeat com m u ni ultra precium tantum quantum starent denarii commu­

nis ad fen eratio n em , et nichilominus solvere debeat incantum aut gabellam.

Q ui dare debuerit aliquod debitum.

Q u ic u m q u e  dare debuerit alicui aliquod debitum et non solverit, vel solvere 

non poterit ,  justitia debeat ipsum ponere in compedibus ad expensas communis 

et redere ipsum  creditori, tenens ipsum tantum quod ab eo habeat solutionem, 

et s o lv e re  exp en sas  feriarum ; et si intercessor solverit pro principale, justitia 

teneatur reddere  principalem dicto intercessori ut supra.

S i  quis vel aliqua recipere debebit aliquod debitum.

Si quis ve l  a liqua recipere debebit aliquod debitum ab aliqua vel ab aliquo-, 

debitores sive  principales solvant creditoribus in mobile tantum, si habebunt; 

et si m obile  deficeret, teneatur accipere terras vel alias possessiones in solutione 

pro e stim o , secu ndu m  capitulum quod creditores debeant accipere de rebus de­

bitoris an tequ am  principalium, et dictus debitor debeat facere veritatem de osten­

dere de m elior ib us  rebus suis et mobilia si haberet.

Q ui dare debuerit alicui creditori.

Item  statuerunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii dare debuerit alicui 

creditori a liquod debitum, ille creditor non valeat nec possit estimare super do­

mos nec in orto , nec accipere eam vel eum in solutionem alicujus debiti dum 

habuerit  a lias  res ad solvendum.

Quicum que acceperit pignus non possit vendere illud usque etc.

Item  statuerunt quod quicumque acceperit pignus ab aliquo de aliquo debito, 

non possit ven dere  nec debeat illud usque ad octo dies proximos a die qua 

accepisset predictum  pignus.

Quicumque dare debuerit aliquod debitum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque dare debuerit aliquod debi­

tum, et debitor voluerit solvere creditori in pignore, dictus debitor teneatur du­

cere  vel  portare pignus in platea; et creditor non teneatur accipere pignora nisi 

in p l a t e a , s a lv o  res que estimarentur.

.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

Aliquod pignus non debeat vendi nisi in diebus d o m in icis .

#
Item ordinaverunt et statuerunt quod quicumque h a bu erit  p ig n u s  ab a l iq u o ,  

vel ab aliqua, non debeat illud vendere nec vendi facere n isi  in d ie b u s  dom inicis  

[et] in festis apostolorum in parlamento, a die qua accepit  ip s u m  p ig n u s  usque 

ad octo dies proxime venturos.

•
Q ui dare debuerit aliquod debitum justitia teneatur costringere ipsam  personam .

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona c a s t e la n i e  C u x i i  dare 

debuerit alicui aliquod debitum, justitia castelanie C u xii  t e n e a t u r  co n str in g ere  

ipsam personam per tres terminos infra octo dies ad s o l v e n d u m  d ic to  creditori 

de„dicto debito infra dictos octo dies; et si non fuerit facta  s o lu t io  dicto  credi­

tori in ipsos dies octo, dictus creditor possit facere vendi de r e b u s  debitor is  ad 

incantum tantum quod dictus creditor, sit satisfactus ad s u a m  v o lu n t a te m  de de­

bito . . .  salvo domus ortus, si habuerit ipse debitor a l ia s  re s  ad  so lven d u m .

Quilibet det pro pignore dato pro libra denar. ij.

Quilibet castelanie C u xii  dare debeat pro pignore dato p r o  l ib ra  den. ij , et a 

solid. x x  infra usque ad solid. v  den. j et a solid. v  in fra  d en. j.

De potestate vel rectore castelanie C u x ii.

Item statuerunt quod dominus vel d o m i n i , potestas s eu  r e c t o r  castelanie  

Cuxii, non possit portare nec portari facere aliquod p ign u s  de  a l iq u a  p erso n a  de 

aliquo banno extra castelaniam C uxii ,  nisi vendere et vendi fa c e r e  in p ar lam e n to  

secundum quod continetur in capitulo.

De ludo taxilorum.

Quicumque luderir ad taxilos in posse castelanie Cu xii  a d  v e l  a l iq u e m  alium 

ludum ubi taxili demonstrent nisi denariatam unam vini, b a n .  so l id . v i  p ro  quo­

libet et qualibet vice. Eodem modo et forma sit ad bann um  qui d im is e r i t  ludere 

in domo sua vel circa et qui luderit ad aliquod aliud lu d u m , nisi  ad ca p e leta m  

minor, de media libra et inferius et ad buschetam, ban. ut  s u p r a ;  ad  v i n u m  tan­

tum, usque ad denarios ij pro die et salvo ad scacos; et q u i  p r e s t a v e r i t  a u t  pi- 

gnoraverit lusoribus ban. ut supra, cassando statutum f a c t u m  de so l id is  x ;  et 

justitia possit suo offitio inquirere per unum testem , et c r e d a t u r .  E t  qui a ccu sa ­

verit ludentes sua spontanea voluntate, habeat tertiam p a r t e m  bann i ; et justitia 

non teneatur facere rationem lusoribus de eo quod lu crat i  fu e r in t  ab aliquo 

modo aliquo.
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De campariis credendis.

C a n ip a r iu s  sit  credendus de omnibus accusis bastorum, banditarum, furtorum, 

m a z a g n o r u m  et de laboreriis communis, et debeat ire ad sciendum pro certo 

predictas accusas, cujus vel quorum sunt bestie damnantes et qui custodierit 

e a s ,  s iv e  gu a s ta n te s  et qui est guastator ; salvo si accusatus poterit probare per 

duos testes y d o n e o s  quod esset in alia parte unde predictum dapnum fuisset de 

dicta  a ccu s a  sit  absolutus facta per campariuni vel camparios.

Cam parii faciant accusas dapnorum in fra  octo dies.

C a m p a r i i  fac ian t  accusas dapnorum que invenerint infra dies octo post quam 

in venerin t  dapn a, sa lv o  si haberent justum impedimentum; et de omnibus accusis 

a liis  receptis  p er justitiam et per denuntiationem alicujus persone terminus 

detur cu ilibet  de defensione facienda usque ad dies x  proximos post factam 

co n d e m n a tio n e m  , preter de malefitiis.

Camparii debeant exercere offitium omni die.

Item  statuerun t et ordinaverunt quod camparii castelanie Cuxii, qui electi fue­

rint ca m p a rio s ,  debeant exercere offitium camparie omni die ut consueti sunt 

facere seu e x e r c e r e ,  et debeant emendare dapna commissa in messibus, pratis 

segandis,  in a lp ib u s  segandis, erbis segandis, fenibus, paleis, leguminibus et in 

folio s icco  illi  v e l  illis quibus fuerunt predicta dapna in presenti, sine aliqua 

ostensione s iv e  mostra. Et predicti camparii possint probare per unum testem 

quod fuisset predictum dapnum , et credatur ; et debent emendare predictum 

dapnum  ca m p a r i is  pro bando infra octo dies ut supra.

Cam parii non possint vendere nec alienare campariam.

Item  statuerunt quod camparii castelani Cuxii non debeant nec possint ven ­

dere n ec  a l ie n are  alicui persone campariam suam, modo aliquo nec ingenio ; et 

si ven d id erin t ,  amittant campariam, et non habeant aliquod offitium a commune 

usque ad ann os X .

Iustitia possit ponere penam de malefitiis.

Iustitia possit  ponere penam de malefitiis usque in quantitatem solidorum x x  

et n on  p l u s ,  d o n e c  capta fuerit dicta pena; salvo de gaviliis ubi supervenerat 

justitia, que p ossit  ponere penam ad suam voluntatem ne faciant rixam. Et qui 

fecerit g a v i l ia m  et requixitus fuerit a justitia quod veniat coram ea, et venire 

re cu sa ve rit  per  tres dies proximos, justitia possit ei imponere penam solidorum
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L X  Janue; et si venire contempserit, pro dicta pena justitia ad  d o m u m  illius vadat 

et domum illam diruat et diruere faciat, salvo quod justitia  fa c ia t  preconizare 

per terram seu villam quod nemo faciat aliquam rixam n e q u e  sca n d a lu m , po 

nendo penam ad suam voluntatem.

Iustitia possit uio offitio inquirere guasta.

Iustitia castelanie Cuxii possit inquirere suo offitio g u asta  d e  m e ss ib u s ,  pratis 

non segatis et aliis erbis segandis, et de feno, paleis et fo l io  s icco ,  si denuntia­

tum fuerit curie et per unum testem , cui credatur.

Consules castelanie solvere debeant in expensis de ta leis  com m unis.

Consules castelanie Cuxii debeant solvere in expensis d e  t a le is  c o m m u n is  si­

cut alii homines castelanie faciunt.

Aliqua persona castelanie non debeat constringi ab a liq u a  ju stitia .

Aliqua persona castelanie Cuxii non debeat costringi a b  a l iq u a  justitia  ad ra­

tionem faciendam extra villas et burgum predicte c a s te la n ie ;  e t  si a l iq u is  vellet 

facere vim alicui predicte castelanie , commune teneatur i l l u m  a d ju v a r e  et ma- 

nutenere. Salvo si illa persona capta fuerit in aliquo lo co  p r o  a l iq u a  offensione, 

commune tunc non teneatur ipsam personam adjuvare; e t  a l iq u a  p o testas  non 

debeat nec possit facere rationem de aliquibus personis d ic te  c a s te la n ie  extra 

posse dicte castelanie de suis factis; et quicumque fuerit c a v u s  (ca p tu s?)  in exer 

citu seu serventata, possit ponere penam solid. v h o m in ib u s  t a m q u a m  justitia, 

et suo sacramento credatur.

Iustitia non possit inquirere de offensionibus ante suum  regim en.

Aliqua justitia non possit nec debeat inquirere suo o f f i t io  de  offensionibus 

lactis ante suum regimen , preter si querimonia inde facta  esset.

Iustitia faciat condepnationes.

Iustitia castelanie Cuxii debeat facere condepnationes a u t  a b s o l u t io n e s  de omni 

bus accusis que coram ea pervenerunt; alioquin non va le a n t  s u a s  con depn ationes. 

Et justicia faciat fieri denuntiationem appellatis de m a le f i t i is  v e l  d o m u i  sue, ut 

faciant suas deffensiones usque ad dies x  p roxim os; et si ju s t i t ia  n o n  fecerit ut 

supra, non valeant suas condepnationes.

Iustitia teneatur reddere rationem.

Iustitia castelanie Cuxii teneatur ante exitum sui r e g im in is  re d d e re  rationem 

et facere rationem cuilibet homini dicte castelanie, si s ib i  r e q u is i t u m  fuerit. Ei
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de o m n ib u s  rebus q u a s  ad inanus suas sibi pervenerint, cum scripturis, teneatur 

ducere  ad co m p le m e n tu m  ; alioquin aliquis homo dict» castelanie eidem 

justicie n on  ten ea tur de a l iq u o , salvis litibus et questionibus factis de parte ad 
partem .

Potestas castelanie habeat pro salario libras x x v .

Q u i c u m q u e  erit  potestas castelanie Cuxii habeat pro salario lib. x x v  et non 

plus in dicta  caste lania, solvendo de dicto salario pro igne castelanie solidum j.

S i  aliquis castelanie appellatus fuerit a dominis.

Si d o m in u s  ve l  domini appelarent aliquem vel aliquos castelanie Cuxii de ali­

qua re n o v a ,  c o m m u n e  predicte castelanie teneatur eum vel eam sustinere et 

facere exp en sas  sibi de rebus communis.

Potestas non possit dimittere aliquem in loco suo.

A liq u a  potestas  non possit dimettere aliquem in suo loco ; et attendere de­

beat capitu la  et ordinam enta Cuxii et castelanie.

S i aliquis condepnatus fuerit a justitia.

Item  o rd in a v e ru n t  capitulatores quod si justitia Cuxii condepnaverit aliquam 

p erson am  de M endatica  et Montegrosso, debeat denuntiare condepnato per se 

ve l  per  a l iq u em  nuncium domui sue, vel domino cum quo manet, quod faciat 

suam defen sio n em  usque ad dies x  post denuntiationem sibi factam , alioquin 

dicta co n d ep n atio  non valeat. Eodem modo et forma faciat justitia Mendatice 

et M o n tis g ro s si  hominibus C u x i i ;  et ille qui denuntiaverit suo sacramento 

credatur.

De justitia exeunte de suo officio.

Q u e lib e t  justitia  antequam exeat de suo regimine dimittat homines castelanie 

C u x i i  in re g im in e .

De pena imponenda.

Iustitia possit  ponere penam cuilibet persone pro prima die solid. v ,  et pro 

secunda die solid. x ,  et pro tertia die solid. x x  ; et possit eos accipere sine con- 

depnare ; et si so lve re  recusaverit, justitia faciat eum detineri personaliter tantum 

quod so lva t  p en a m  et banna et debita.
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De condepnatiptiibus factis per justitiam .

Item ordinaverunt quod omnes condepnationes facte v e l  q u e  fient per justi­

tiam in feriis nativitatis Domini, sint firme et robur h a b e a n t  t a m q u a m  si facte 

essent in aliis diebus operariis.

Aliqua potestas non possit inquirere aliquod factum  sine consulibus.

Item ordinaverunt quod aliquis potestas nec aliquis p r o  e o ,  n ec  alique pote­

states, non debeat seu non debeant inquirere aliquod f a c t u m  sine  consulibus ; 

alioquin non valeat inquisitio facta per dictum p ote sta tem  v e l  d o m in o s.

Si justitia condepnabit aliquem , faciat fieri denuntiationem .

Item statuerunt quod si justitia castelanie Cuxii co n d e p n a b it  a l iq u e m  de s o ­

lidis x  et plus, faciat fieri denuntiationem per decanum d ic to  co n d ep n ato  vel do­

mui ipsius infra octo dies pro xim o s;  sin autem non v a l e a t  co n d e p n a t io .

Iustitia condepnaverit aliquam personam, et condepnatus v o lu e rit fa cere etc.

Item statuerunt quod si justitia castelanie Cuxii c o n d e p n a v e r i t  a l iq u a m  perso­

nam dc solidis v m  infra, et condepnatus voluerit facere s u a m  d efen sio n em , non 

debeat dare titulum vel titulos justitie vel alicui, nisi p r o b a r e  ; et justitia  teneatur 

recipere testes vel cognitores.

Sicut condepnationes debent fieri in m ense.

P
Item statuerunt et ordinaverunt quod de omnibus a ccu s is  fact is  et  receptis per 

curiam castelanie Cuxii de eis debeat facere condepnationes infra  m e n s e m  unum, 

exceptis malefitiis; alioquin non valeant, salvo accusis d e  asis is  a n te qu am  fuerint 

recepte et facte.

Cui facta fuerit inquisitio teneatur ei dare exem plum  s i  petierit.

Item statuerunt quod si domini sive dominus vel p otestas fecerit  inquisit ionem 

de aliqua re de aliqua persona castelanie C u xii ,  si ille v e l  i l l i  in quibus facta 

fuerit inquisitio petierit exemplum, quod teneatur dare ei v e l  eis  e x e m p lu m  in 

terra ubi facta fuit inquisitio. Alioquin amittat defensionem , si fuerit  ei assignata.

Qui fecerit cambium sine licentia ju stic ie .

Qui fecerit cambium sive acceperit sine licentia justitie, det  b a n n u m  solid. x 

et restituet cambium et dapnum cui substinebit; et ju st it ia  n o n  possit dare
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l ice n t ia m  a l ic u i ,  n is i  ex voluntate duarum partium hominum consilii in qualibet 

capella  c a s t e l a n i e ;  salvo quod si aliquis castelanie captus esset in aliquo loco 

et se c a m b ia r e t  s eu  acciperet cambium antequam rederet domum suam , quod 

de i l la  r o b a r ia  qu e  sibi (acta esset aliquod bannum dare non debeat, sed tenere 

debeat  i l lu d  c a m b iu m .

De custodibus caprarum ad sabbatum.

Q u i  c u s to d ie r i t  capras ad sabbatum et ille lactaverit eas nisi ad suum diem 

e xtra  v i l l a m ,  ban. solid. x ,  cujus banni medietas sit justitie et alia dapni passi ; 

et si d o m in u s  caprarum  inveniret quod capre sint lactate in sero, ille cujus fue­

rint ca p re  ju r e t  esse  verum quod sint lactate vel probet per unum testem, et 

cred a tu r t a m q u a m  si essent duo, et solvat bannum supradictum; et ille qui acce­

pit v c j  in c e p it  custodire  capras non dimittat eas usque in festum sancti Mi- 

ch a e lis  p r o x i m u m  absque voluntate illius cuius fuerint capre, sub pena solid. ij 

pro  o m n i  die  et p ro  qualibet sorta, medietas justitie et alia dapni passi ; et qui 

dederit  ad custodien dum  caprario sive custodi caprarum capras s u a s , et eas 

abstulerit  c itra  predictum festum sancti Michaelis nisi voluntate caprarii, ban. solid. 

ij pro  o m n i  die  preter si aliquis voluerit capras suas seu partes illarum in 

estate  ad c a m p u m  suum et ad ayrearn, possit eas ducere sine banno, et caprarius 

n on  d ebea t  e as  postea  custodire nisi sua voluntate.

Q u i fuerit caput parie.

Q u i  fuerit  ca p u t  parie, penas quas ipse posuerit sotiis suis sint firme tamquam 

si justitia  eas p o n e re t ,  medietas banni sit justitie et alia capitis; et pastores 

possint  c o m e d e r e  unam bestiam sine banno de illis qui non ponerent salem et 

far in a m  in a lp e s  ad  terminum sibi statutum; et capiti credatur suo sacramento, 

p o rtan do  p e l le m  de bestia comesta domino vel dominis. A lioquin solvant bann. 

solid. ij et e m e n d e n t  in triplo.

Q u i  duxerit oves in alpem et non fuerint collocatas.

Q u i  h a b u e rit  o v e s  et mittet seu duceret eas in alpem sine eo quod eas non 

ha bea t  c o lo c a ta s  a pastoribus seu pegorariis, ban. solid. v ,  medietas justitie et 

alia p ar ie ,  si c a v u s  de predictis conquestus erit. Et omnes oves castelanie Cuxii 

c o m u n ite r  a ssotien tur quando ascendent a lp e s , et hoc observare debeant sub 

pena solid. x  p ro  quolibet et qualibet v ice;  cujus banni medietas sit justitie et 

alia m e d iata s  ii l ius  qui non esset associatus seu associati.

De custodibus arietum.

Q u i c u m q u e  custodierit arietes debeat dare sive demittere medietatem lane illi 

cujus fuerint arietes,  sub pena solid. v .
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De bestiis morbosis mi scuti i .

-  7 8  _

Quicumque miscuerit aliquas bestias m orbosas seu b o z o s a s  c u m  a l iq u ib u s  

bestiis sanis, nisi prius faceret scire illis quorum fuerint b e s t ie  c u m  quibus 

miscuerit, ban. solid. x x  et mendet dapnum. Q u e  bestie si s in t  s a n e  v e l  non 

sint [stetur] in dictu duorum hom inum .

De herber iis.

Item statuerunt quod aliquis berberius castelanie Cu xii  n o n  p o s s i t  d u c e r e  p ar ita m  

agnelatam seu vaciatam, nisi bestias quas custodierit, ad l e a n d u m  s ib i  in a l iq u o  

loco, nec capere lugerium leandi ab aliquo sine voluntate i l l i u s  v e l  i l l o r u m  cujus 

fuerint bestie, sub pena solid. x x  Janue; cujus banni m e d i e t a s  s it  ju s t i t ie  e t  alia 

medietas cujus fuerint. Et ille cujus fuerint bestie credatur s u o  s a c r a m e 'n t o ,  ve l  

probet per unumt estem et credatur; et accusator habeat t e r c i a m  p a r t e  > banni.

Quilibet teneatur pro filio  de gastis.

Quelibet persona teneatur stare pro filio suo de g u a s t is ,  si  c o m e d e r i t  v e l  ste­

terit ad unum panem pro in d iv is o , vel sit emancipatus a u t  n o n .

Quicumque faciens ignem teneatur solvere m e rca tu m .

Item ordinaverunt quod quicumque faciens ignem  t e n e a t u r  s o l v e r e  debita, 

forum, mercatum, et quidquid fuerit sine voluntate patris  s u i .

Quilibet debeat aptare viam  et non ponere aliquod im p ed im en tu m .

Item statuerunt quod quilibet debeat aptare v iam  et n o n  p o n e r e  a l i q u a  te r ra m , 

rumentam nec lapides in viis com m unis  infra vilarium , in  b a n .  s o l id .  v ,  nec 

tacere; aliquem bruterium et qui posuerit debeat tollere i n fr a  d ie s  x v .  E t  justitia  

possit per suum officium inquirere, et per unum testem c r e d a t u r  t a m q u a m  si 

essent duo, non dimittendo aliquod de banno ; et illi qu i h a b e b u n t  v e l  h a b e n t  

domos in drictu alterius , quilibet debeat aptare m e d ie ta te m  v i e  s i v e  t re v i .

Quilibet debeat aptare vias in quadragesim a.

Quilibet homo debeat pro igne ire una die veneris in q u a d r a g e s i m a  ad a p ta n ­

dum v ia s , quando fuerit ordinatum , sub pena solid. j.

Aliquis non vetet facientibus vias quin ducant aqu a m .

Si quis vel aliqua vetaverit facientibus vias leucarias q u in  d u c a n t  a q u a m ,  s iv e  

vetare eam ubi voluerint extra viam  quam facient, ban. s o l i d .  v  p r o  q u a l ib e t  et 

qualibet v ice ;  et justitia possit inquirere suo offitio per u n u m  t e s t e m ,  et  cred a tu r .
n
[

i
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D e sparatis a Colla dira usque ad Arotiam.

Itetn statuerunt et ordinaverunt quod quecumque persona castelanie Cuxii  vo­

luerit facere  sp aratam  de terra sua, possit facere a Colla  citra usque ad Arotiam  

et ultra A r o c i a m  usque ad nemores, agregando eam de arboribus domesticis ; et 

que terra  sit  c lausa  in dictu duorum virorum, et sit defensa sicut sunt alie spa­

rate ; et qui contrafecerit  cum here suo solvat bannum ut de messibus; et ille 

cujus fuerit s p arata  credatur suo sacramento, vel probet per unum testem de 

contrafacientibus , et credatur.

D e convenientibus cum tropato vacarato et caprarato.

Q u ic u m q u e  convenerit  cum tropato vacarato et caprarato in sparatis sive spa­

rata ordinatis  clausis convenienter, sit ad ban. solid. iiij, medietas justitie et alia 

cujus fuit sparata ; et si majus fuerit dapnum , major sit emenda.

O ui deportaverit terragium de terris Doyve.

Q u i  de p o rta v erit  terragium de terris domi D o y v e  absque voluntate collectoris, 

ban. solid. v ,  et restituet terragium; salvo si aliquis voluerit juvare ipsum in lalo 

p o rta r ie ,  tunc non solvat bannum nisi restituere terragium.

De messibus denunciatis.

Item statuerunt quod si aliqua persona habuerit mexes et denunciaverit dexema 

non de una die antequam vadat ad capiendum decimas ubi messis fuerit, et si 

recusaverit  ire ad accipiendum eam et si eam, decimam amisit, ille cujus iuerit 

m essis  postea n on  teneatur illam dare.

Q ui juraverit consilium.

Q u i  juraverit  consilium et manifestaverit consilium privatum, ban. solid. x x,  

et e xp e lla tu r  de consilio ; et justitia hec possit inquirere suo officio per unum 

testem , et credatur.

De capela Cuxii et Mendatice.

In capela  C u x i i  non habeant nisi x x v  consiliatores, eodem modo in Mendatica, 

nisi x v i  sc il icet  pro quarterio, et in Montegrosso x i  ; et si quis alius erit ad 

con siliu m , ban. sol. v.

De ordinamentis factis in castelania per aliquam personam.

O rd in a m e n ta  seu judicata facta per aliquas personas in castelania Cuxii  vel 

extra, in sua ultima voluntate, sint firma; et si aliqua persona voluerit aliquod
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vel aliqua de predictis appellatum, commune dicte castellarne t e n e a t u r  i l lu m  ap­

pellatum sive appellatam juvare, et facere expensas pro e is  d e  r e b u s  c o m m u n is ,  

probando dicta ordinamenta seu judicata esse vera per d u o s  te s te s  t a m q u a m  per 

septem, tam pro mulieribus quam pro hominibus, vel per  i n s t r u m e n t u m .

Dc condepnationilus aJicujus debiti.

Ubicumque facta fuerit aliqua condepnatio alicujus debiti  v e l  d e  a l iq u a  re in 

presentia duorum testium, voluntate alicujus persone absque ju s t ic ia ,  v a l e a t  et sit 

firma tamquam facta esset per justiciam ; et justicia teneatur e a m  d u c e r e  execu tio n i.

Ouicumque captus fuerit in aliquo loco.

Qui fuerit captus in aliquo loco per aliquam p e r s o n a m , i l l e  v e l  i l la  pro 

quo captus vel capta fuerit, vel res sue, teneatur eum e x p e d i r e  ab o m n i  dapno 

usque ad tres dies proximos, sub pena solid. x ,  medietas ju s t i c i e  e t  a l ia  m edietas 

dapni passi, et restituet dapnum; salvo si ille pro quo c a p t u s  f u e r i t  h a b e r e t  li­

centiam capiendi.

S i aliquis castelanie fu erit captus.

Item ordinaverunt quod si aliquis castelanie Cuxii fuerit c a p t u s  in a l iq u o  loco  

pro aliqua persona, ille vel illa pro quo captus vel capta  fu e r i t ,  v e l  res  suas, 

teneantur eum vel eam expedire ab omni dapno usque ad d ie s  tre s  p r o x i m o s ,  sub 

pena solid. v Janue pro omni die; alioquin, si recusaverit i r e ,  j u s t i t ia  c u m  p o pu lo  

debeat ipsum vel ipsam accipere et mittere illum vel i l l a m  in  l o c o  c u iu s  fuerit 

captus pro eo; et ille captus de expensis credatur suo solo v e r b o  s in e  s a c ra m e n to .

Q ui dixerit quod justitia faciat sibi tortum .

Qui dixerit quod quod justitia faciat sibi tortum seu o b l i c u m  d e  a l iq u o  banno 

de solid. X et a solidis x  supra, per homines consilii v i l l e  C u x i i  co g n o s c a tu r  

quantum pro questionibus hominum Cuxii,  et per h o m in es  c o n s i l i i  v i l l e  Montis- 

grossi de questionibus factis in Montegrosso, si sciverint ; e t  si n o n ,  p e r  un um  

sapientem cognoscatur, faciendo justitia medietatem sa la r i i  ; e t  a  s o l id .  x  infra 

per duos homines Cuxii de questionibus factis in C uxio  c o g n o s c a n t  seu  datatores;  

illud idem in Mendatica et Montegrosso de questionibus d i c t a r u m  v i l l a r u m  ubi 

fuerit questio; et quidquid homines seu datatores p r o n u n t ia v e r in t  sit  f i rm u m .

Q ui duxerit aquam ad pratum vel o rtu m .

Qui voluerit ducere aquam ad pratum et ortum et ad l a q u e o s  c a n a v e  et m o ­

lendinum per terram alicujus p erso n e,  ille cujus f u e r i t  t e r r a  n o n  d e b e a t  ei
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v e t a r e  s iv e  co n trad icere  quin ducant dictam aquam ; et si diruerit bcudum sive 

fo s s a tu m , ban. so lid .  x , medietas justitie et alia medietas cujus fuerit ortus, pra­

tu m  s iv e  m o le n d in u m  vel laqueos. Et estimatores debeant estimare terram per 

q u a m  a qua  du cta  fuerit;  et ille qui ducet vel ducere fecerit aquam debeat sol­

v e r e  e s t i m u m ;  et si aqua predicta faceret dapnum ultra id quod discurrere debet, 

dictus  d u c to r  d ebea t  restituere dapnum illi cujus luerit terra; et qui duceret vel 

duci face re t  a q u a m  ad molendinum per v iam  comunis, debeat aptare sufficien­

tem  b e u d u m  ; et si  dapnum faceret alicui persone causa dicte aque ducende , 

ten ea tu r  re s t i tu ere  dapnum ; et qui diruerit beudum solvat bannum ut supra.

O u i ariaverit per aliquam terram aquam pluvialem.

Q u i  a r ia v e r i t  v e l  ariare fecerit aquam  pluvialem per aliquam viam communis, 

ban. so lid . v  p ro  qualibet vice, preter si duceret aquam ortis, pratis vel molen­

dinis  , tu n c  te n e a tu r  viam  aptare; et justitia hoc possit inquirere suo offitio per 

u n u m  teste in  , et credatur.

O ui ariaverit aquam vivam.

Ite m  statuerun t quod quicumque ariaverit aquam vivam  per suam terram, vel 

fecerit  a r ia re ,  et i l la  aqua fecerit dapnum alicui habenti terram d e s u p tu s ,  ille 

qui a r ia v e r i t  v e l  ariare fecerit aquam teneatur restituere dapnum in dictu duo­

ru m  b o n o r u m  v ir o r u m ,  et solvat bannum solid. v  J an ue, medietas justitie et 

alia  m e d ieta s  dapni passi; et ille cujus fuerit terra suo sacramento credatur, vel 

probet per  u n um  testem  et credatur; et justitia possit inquirere suo offitio, et per 

u n u m  tes tem  credatur.

O tii  projecerit vel arrubataverit lapides in terra subteriori.

Item  s tatu e ru n t  quod quicumque habuerit terram alicujus persone, et ille cujus 

fuerit  terra  su p ern a  vel alii pro eo projceret vel rubataret lapides in terra sub­

ter io ri ,  ban. so l id . v  Janue pro omni die et vice ; et nihilominus teneatur extra­

h e re  la pid es  de dicta  terra, sub pena predicta pro omni die et vice qua non 

e x t r a x e r i t  la p id e s ,  et restituet dapnum; et quilibet possit accusare contrafacientes 

suo  s a c r a m e n t o ,  et  credatur.

A liq u is  non debeat ire ad accipiendos caseos in Plano Guido.

Ite m  statu e ru n t  et ordinaverunt quod aliqua persona non possit nec debeat 

ire  ad a c c ip ie n d u m  caseos ad cellas Plani Guidi nec castelanie Cuxii, nec ad acci­

p ie n d u m  a l iq u a s  bestias pariarum agnelarum vacilorum hominum castelanie Cuxii,  

in ban. so lid . ce n tu m  Janue; et si aliquis berberius vel alia persona dederint
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predicta, ban. solid. ceutum Janue, cujus banni medietas sit justitie et alia me­

dietas illorum quorum fuerint casei et bestie pariarum predictarum ; et qui accu­

saverit sua spontanea voluntate habeat tertiam partem banni.

Domini vel nuncii non faciant vim pro cascis.

Item statuerunt quod si dominus vel domini terre castelanie Cuxii, vel nuncii 

sui, facerent vim causa accipiendi caseos et bestias predictas, et si aliqua persona 

vetaret eisdem dominis velnunciis, et si predicti domini vellent facere aliquam 

molestiam eisdem occasione predicta, homines castelanie debeant stare pro eo 

ab omni dapno.

De cellis P im i Guidi et qui tenebit taberna.

Item statuerunt quod quicumque iverit ad cellas Plani Guidi tempore quando ho­

mines castelanie calaverint ibi causa petendi caseum vel caseos vel bruceum, ban. 

solid. x x  et qui dederit caseum vel bruceum alicui, bann. solid. x x ,  preter fru­

ctum ad comedendum ibi; et justitia possit inquirere suo offitio per unum testem, 

et credatur. Et si aliqua persona vendiderit vinum, seu tenebit tabernam ad 

cellas in Plano Guido tempore supradicto, ban. solid. x x  Janue pro omni die et 

vice ; et justitia possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

Quilibet possit faeere cellam in Plano Guidi.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona castelanie Cuxii possit 

facere cellam unam in Plano Guidi, et non possit eam vendere nec dare alicui, 

salvo quod possit dare eam ad pixonem hominibus castelanie Cuxii.

De aptandis cellis.

Quilibet debeat ire ad aptandum cellas secundum quod sibi fuerit ordinatum, 

sub pena solid. v, medietas justitie et alia parie.

Iustitia non faciat parlamentum pro aliquo foritano.

Si aliquis foritanus veniret in castelania Cuxii causa petendi aliquid comuni, 

justitia non faciat pro eo parlamentum nec consilium, nec aliquid sibi sit datum.

Aliquis castelanie non det alicui foritano aliquem lignamen.

Homines castelanie Cuxii non debeant dare alicui foritano lignamen abietis in 

suis nemoribus, nec facere pro eo aliquam pregeram aliquo ingenio, in pena 

solid. x ;  et justitia non possit dimittere aliquid de banno.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

A liq u is  castelanie non possit esse securitas alicui foritano.

A l i q u i s  h o m o  castelanie C u xii  non possit esse securitas nec principalis, nec 

a licu i juri re n u n ciare ,  per foritanum versus aliquem hominem castelanie Cuxii; et 

qui fecerit  n on  ten eatur ei portare fidem neque solvere pro illo foritano de ali­

qu o  , et n on  p o ssit  hunc capitulum renuntiare.
• »

De fileriis.

Si a liq u a  fi leria  filabit filaverit melius desuper lumexelum quam desubter, et 

a l iq u a  fraus in il lo  filo inventa fuerit, ban. solid. v  et restituet dapnum fili ; et 

il le  cujus fuerit filum suo sacram en to  credatur.

De tnexoneriis. •

•
Si a liqu is  m e xo n er iu s  intraverit in messes alicujus persone antequam fuerint 

m etu te , ban. solid. v ,  medietas justitie et alia medietas pro menda ; et si major 

fuerit  dapunni m ajor sit menda.

De metientibus in bono grano.

Item  o rd in a v e ru n t  quod mesorius, quando metebit in bono grano, debeat ha­

bere te r z a r ia m  un am  boni grani pro die, et de mestura minam unam ad m e n ­

s u r a m  a n t iq u a m ;  et qui plus a ccep erit ,  ban. solid. i j e t  probetur per unum 

testem  ; et qui plus ei dederit bannum todidem.

De xerberiis.
t

Ite m  o rd in a v e ru n t  quod xerbator, quando xerbaverit, .  habere debeat pro die 

denar. v i  ad seo rsu m  vel duos denarios cum  vitualia, et si plus acceperit, bann. 

solid. ij ; et justitia  possit inquirere per unum testem.

De scofferiis.
»

Item  ord in a ve ru n t  quod scofferii, quando solaverint suculares, quod tenentur 

sem p e r  eos suere  tantum quod sole sint 'flate, sub pena solid. v  et per unum 

tes tem  credatur.

De offensis factis in domibus Doyve.
■ * & 6 *

Q u i  fecerit a liquod malum vel aliqua offensa in domibus D oyue sive ospitali; 

sit bandizatu s  et condepnatus sicut in capitulis castelanie Cuxii  continetur.
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De plauchis aquarum.

Qui, abstulerit plancas de aliqua aqua ban. solid. vet  restituet plancam ; et per 

unum testem probetur.

Aliquis foritanus non possil redimere rem venditam plus quam habitatores rastri.
•  «

Qui veniet vel rediet vel auderet venire in castelania Cuxii, quamvis ipse stet 

extra castelaniam, non possit rem venditam per consortitum redimere plus quam 

alii habitatores castelanie Cuxii.

De muliere nuta que fuit dotata.

Si aliqua mulier acceperit maritum et luerit dotata, ipsa non possit nec aliquis 

pro ea aliquid petere in»bonis paternis nec maternis, sa l vo  si fuerit sibi judica­

tum a parentibus*, reservato consilio unius sapientis quociens necesse fuerit in 

isto capitulo melius prevalere.

Aliquis non ploret dum missa celebrabitur.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non debeat plorare ne­

que sgarrire super aliquo vel aliqua defuncto vel defuncta, donec missa celebra­

bitur et dicta fuerit; et qui contrafacerit, ban. solid. v; et justitia hoc possit in­

quirere suo offitio, et per unum testem credatur

Mulieres non stent inter cancellos.

Item statuerunt quod aliqua mulier non debeat stare inter cancellos quando 

missa celebratur, nec de pilastris mezanis superius, hoc est in festis principalibus, 

sub pena solid. v ;  et justitia hoc possit inquirere suo offitio, et per unum testem 

credatur. Et justitia non debeat dimittere aliquod de banno ; et si dimittet ali­

quid , de offitio expellatur.
m

In castelania non detur querimonia in scriptis ner faciat sacramentum.

Item statuerunt quod in castelania Cuxii non detur querimonia in scriptis 

nec fiat sacramentum calupnie a soldis x inferius ; preter si foritanus appellaret 

aliquem castelanie, tunc teneatur ei dare libellum si appellatus ei peteret.

Aliqua persona a soldis V. inferius non faciat scribi partem aliquam.
» • v

Item statuerunt quod aliqua persona castelanie Cuxii de solidis v  et a solid. v 

inferius non debeat facere scribi partem aliquam.
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Item statuerunt quod quilibet castelanie Cuxii habens porcum vel porcam de­

beat ponere e id em  annulum, vel incidere murrum taliter quod non rumet, sub 

pena solidi unius; et justitia possit inquirere hoc suo offitio, et per unum testem 

credatur. Et justitia debeat facere cridare per terram.

De alpibus segandis.

Item statuerunt quod omnes alpes segande. sint bandite in kalendis madii; et 

qui c o n tr a fe c e r i t , sit ad bandum ut in aliis capitulis continetur.

O u i deportaverit paleam vel paglusos ah aliqua area.

Item statuerunt quod quicumque castelanie Cuxii  habuerit ayram prope tectum 

alicujus ubi sit palea vel pagliuci, et qui dictam paleam vel pagliucos acceperit 

vel deportaverit , ban. solid. v ;  cujus banni medietas sit justitie et alia medietas 

cujus fuerit palea vel paglucii ; et ille cujus fuerit palea vel paglucii  suo sacra­

m ento  credatur, ve l  probet per unum testem et credatur.

De accusis factis ultra tres ebdowadas.

A liq u a  accusa de erbis et messibus facta ultra tres ebdomadas post dapnum 

datum non teneat, preter si querimonia inde facta esset que, fieri debet secun­

dum juris ordinem , et per duos testes probetur.

Q ui fecerit pratum per morgas.

*
Q u icu n iqu e  voluerit  facere pratum per m orgas, juret quod sit segaritia una 

que sit in dictu duorum hominum tenendi illud per annos tres et plus si vo ­

luerit tenere ; et debeat ipsum spassare et scoxare quod sit banditum ut alia 

prata quousque fuerit segatum; et segato prato, bestie non dent in eo bannum; 

et qui habuerit pratum in morgis D o y v e  et Pinele teneatur eum claudere dever­

sus v ia m  quando biave erunt in dictis morgis ; et si clausus non erit non solvant 

bannum bestie que intraverint.

£ * •
Q u i emerit banditam. ad segandum a commune.

# •

Item statuerunt quod quicumque emerit aliquam banditam ad segandum a 

co m m u n e ,  aliqua persona non possit per illum annum tacere in dicta bandita 

pratum aliquem sine voluntate emptoris bandite predicte.

Om nis porcus debeai habere annulum .
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De bestiis ìanutis pascandis in terris communis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod homines consilii castelanie Cuxii possint 

dare licentiam bestiis Ìanutis pascandi in terris communis dicte castelanie et in 

terris propriis seu bandimentis diete castelanie, et cuilibet ville possint dare licen­

tiam et possint bannire ct disbannire et corrumpere tociens quociens fuerint 

requisiti.

Si aliquis promiserit adjuvare aliquam jornatam.

Si aliquis vel aliqua promiserit adjuvare alicui aliquam jornatam et recusa­

verit, ban. solid. ij et restituet jornatam ; et si ille cui debuerit adjuvare non 

dederit sibi operam , solvat ei quod promisit sub dicta ; pena et justitia possit 

inquirere per unum testem , et credatur.

Qui fecerit citare aliquam personam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque fecerit citare aliquem vel ali­

quam coram curia de aliqua re, et ille qui fecerit citare neglexerit esse coram 

dicta curia causa predicta, solvat illi solid. j pro dapno, et femine denar. vj pro 

dapno; et [si] ille qui fuerit preceptus sive citatus neglexerit esse coram dicta 

curia termino ,sibi assignato, solvat illi qui ipsum citare fecit solid. j ut supra.

De vicinis bone fame.

Si aliquis homo tenuerit a suis vicinis bone fame per annos v, quod nemo 

possit suum testimonium in judicio reprobare.

Qui iverit pro utilitate communis.

Qui iverit pro utilitate communis a testo sancti Joannis usque ad festum 

sancti Michaelis proxim i, habeat pro suo logerio pro die solid. ij ; et a festo 

sancti Michaelis usque ad festum'sancti Joannis'solid. j et denar. vj, preter usque 

ad Pornasium qui habeat solid. j.

De figlo{is.

Aliqua persona non debeat tenere figlozum sive figlozam ad baptizandum 

#sive christianandum nisi tres, scilicet unus ad christianandum alius ad renun- 

ciandum, alius ad baptizandum, sub pena solid. iiij pro quolibet et qualibet vice ; 

et justitia hec possit inquirere suo officio per unum testem , et credatur.
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D e recusantibus venire ad parlam entum .

Q u icu m q u e  venire recusaverit ad parlamentum preconizatum, solvat ban. so­

lidum j.

Q ui portaverit mercantiam.

Q u ic u m q u e  duxerit vel portaverit forum sive aliquam mercantiam in caste­

lania C u x i i ,  aliquis non possit eum impedire pro aliqua presalia.

De ratione facta pro foritanis illis castri Cuxii.

T a l e m  rationem qualem homines foritani facient hominibus castelanie Cuxii 

ho m in es  castelanie Cuxii eis lacient similem rationem.

Q u i dare debuerit aliquod debitum et noluerit de ratione aportare.

Item statuerunt quod si aliquis petierit alicui aliquod debitum, et appellatus 

noluerit  apportare  de solutione; appellatus juret de non apponendo in fraude vel 

dolo p robando solucionem usque ad x  dies.

De capitulis emendatis.

Item statuerunt quod notarius, qui scripserit capitula causa emendandi, habeat 

a co m m u n i C u x i i  solid. iij Janue et non plus ; et pro recipere testimonium unum 

habere debeat denar. i j ;  et si dictus testis interrogatus fuerit ab uno titulo supra, 

habere debeat den. iij et non plus.

De scripturis factis per aliquem foritanum.

A liq u e  scripture facte de rebus communis castelanie Cuxii ,  facte per aliquem 

notarium  foritanum, modo aliquo non valeant;  nec possint facere testamentum 

seu inventarium  de aliqua persona castelanie Cuxii.

De solutione instrumentorum mutui sive venditionis.

Item ordinaverunt quod quilibet scriba sive notarius, ab hodie in antea, non 

debeat accipere de instrumento mutui sive venditionis nisi denar. v j ;  et de cam­

bio denar. viiij  ; et de testamento de libris L  infra solid. ij, et a libris L  supe­

rius solid. iij. Similiter de quolibet inventario. Item debeat accipere pro casa- 

turis o m n iu m  condepnationum et accusationum de solid. xx, et a solid. xx su­

pra, denar. ij et a solid. xx infra denar. j ; et de malefitiis et gaviliis  denar. iij. 

E t  qui contrafecerit sit ad bann. solid. v  ; et quilibet possit eos accusare cum 

iu r a m e n to ,  et credatur.
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Communi: castelanie Cuxii possit eligere notarium.
]

Items tatuerunt et ordinaverunt quod commune Cuxii, Mendatice et Montisgrossi 

possint et valeant ponere et eligere notarium quem voluerint pro capcla castelanie.

Qui dederit securitatem et non inveniretur culpabilis.

Item statuerunt quod si domini vel justitia requisiverint aliquem et petierint 

eidem securitatem, et scripta fuerit securitas et culpa non inveniretur super 

il lum , non detur de hoc aliquid notario.

Qui fecerit accusas blavarutn

Item statuerunt quod quicumque fecerit accusas de sua biava det notario de­

nar. j et det testi den. j.

Sicut notarius debet accipere de teste maleficiorum.

Quicumque fuerit notarius communis debeat accipere de teste maleficiorum 

denar. iiij et non plus.

De accusis factis et receptis per notarium castelanie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod de omnibus accusis factis et acceptis 

per notarium castelanie C u x i i , de eis debeat redere rationem si fuerit requi­

situs, salvo de maleficiis ; et si non observaverit ui supra, amittat notariam, sci­

licet salarium suum, et non habeat notariam a commune usque ad decem annos.

De notariis communis.

Item statuerunt quod notarius communis non possit nec debeat vendere nec 

alienare notariam suam alicui persone nisi servire eam; et si vendiderit alicui 

persone, amittat salarium sive feudum notarie, et non habeat officium in comu- 

nibus castri Cuxii ad annos x.

Quilibet faciat ad suam voluntatem de suis propriis nemoribus.

Quelibet persona faciat ad suam voluntatem de suis propriis nemoribus et 

emptis, et aliquod capitulum sive instrumentum sibi non noceat ; et qui traxerit 

aliquem lignamen de dictis nemoribus extra territorium castelanie C uxii ,  defendere 

se possit per instrumenta sive ordinamenta ipsorum nemorum, et non debeat dare 

aliquem peagium vel gabelam nisi drictum dominis pro parte eis contingente.

1 '
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Aliquis non lavet guerffos ad fontem.
Si aliqua person a  lavaverit pannos guerffos, erbas et alias res brutas ad fon­

tem , seu in arbio  pontis et ad fontem L u c h i , pro qualibet vice  ban. solid. v *  

E o d e m  m o d o  et forma sit de canali quod est in fossato M an d a tice , a passo 

M a r c h o r u m  seu Stabelagn orum  superius ; et accusator habere debeat terciam 

p artem  b a n n i,  et justitia possit suo offitio inquirere per unum testem, et credatur. 

E o d e m  m o d o  sit de puieo de subter ortis ; eodem modo sit de fonte pali Mon- 

tisgrossi  et de fonte podii et de fontibus vinelis et de dicto loco Montisgrossi.

M C C C  X X I I  indicione v  die xij junii.

H e c  sunt capitu la  ordinata emendata et confirmata per Lucium G astaudum , Gu- 

l ie lm u m  B alestinu m  , Joannem F azorelum  dictum V ezo n um  et Jacobum Fazonum 

de C u x io ,  J o a n n e m  C resp um  et Joannem S a xu m  de Mendatica, A nserm um  Robium 

et J oan nem  C a p o n u m  de M ontegrosso, capitulatores hominum castelanie C uxii .

De accusis factis de erbis et messibus.

P r im o  statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii,  vel 

bestie  ipsius cujuscum que generis sint bestie ,  fuerit accusata vel accusate seu 

per in quis it ion en  reperte in dapno alicujus persone, scilicet in messibus, erbis ,  

pratis ,  leg u m in ib u s , rapis, fenibus, paleis et folio sicho, et in fructibus alicujus 

v e l  bandita, et per dapnum passum facta fuerit remissio coram  justitia accusato 

seu d o m in o  bestiarum  de dicta accusa seu inquisitione infra dies viij proximas 

p o stq u a m  a ccusa  vel inquisitio facta fuerit, quod aliqua justitia non possit nec 

debeat, nec e tiam  cam parii,  habere nec percipere ex ea aliquem bannum ; y m o  

a ccusatus, sive  bestie ejus, a dicta accusa seu inquisitione penitus absolvatur ipso 

facto. T a m e n  presens capitulu n non intelligatur de furtis.

De offitialibus communis.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona castelanie Cu xii  erit 

offitialis  c o m m u n is ,  scilicet caniparius vel sindicus consul aut staneiator seu exti- 

m ato r per unum  a nn um , non possit postea nec debeat habere aliquod offitium 

a co m m u n e  de v  annis tunc proximis ; nec esse offitialis communis modo ali­

quo ; et si erit  offitialis communis ejus offitium aliqualiter non valeat.

Dc scoferiis quod debent habere pro solaturis.
%

Item statuerunt quod aliquis scoferius non debeat accipere pro solaturis sutu- 

la r io ru m  de pario  nisi den. i j , et de pario sutulariorum novorum et de scofois 

den. iij, sub pena sol. j pro qualibet vice  et; qui plus ei dederit bannum totidem.
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De textricibus quod debent Imbere pro lexeturis.
m

Item statuerunt quod aliqua texetrix non debeat accipere pro texeturis dc ramo 

«tele sive panni dexeni nisi denarios iiij, et de noveno denar. iij et ibi inferius 

denar. iij pro quolibet ramo, et de panno laneo deferando claro denar. ij et de 

scuro denar. iij de quolibet ramo, sub pena solid. j pro qualibet vice; et qui plus 

ei dederit sit ad eamdem penam.

Qui projecerit vel arubataverit lapides super alienas terras.

Item statuerunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii projecerit vel aruba­

taverit lapides super alienam terram, ban. solid. v, medietas justitie et alia me­

dietas cujus fuerit terra, et si majus fuerit dapnum major sit menda et elevet 

lapides de super terram ; et ille cujus fuerit terra possit contrafacientes accusare, 

et suo testamento credatur, et justitia possit inquirere suo offitio ; et per unum 

testem credatur.

Qui habuerit terram super alienas.

Item statuerunt, et ordinaverunt quod si aliqua persona habuerit terram de­

super terram alicujus persone, et bonda aliqua seu lapides se assavacaverunt in 

alienam terram, quod ipse debeat elevare et tollere impedimentum desuper 

aliena terra a die qua sibi fuerit denuntiatum usque ad x v  dies proximos tunc 

venturos, su d  pena solid. v  pro omni die qua ab inde in antea steterit ad elle- 

vandum ea, salvo lapides maximos qui non possent removeri ; et ille cujus fuerit 

terra suo sacramento credatur.

*  DUO GRATIAS AMEN.

In nomine Domini, amen. —  Anno m. c c c . L xviij , inditione v i ,  die x x m j 

aprilis.

Istud est ordinamentum factum et ordinatum per Aycardum Carlevarium , 

Obertum Marcljum, Michaelem Sibonum et Gulielmum Castelamoberti de Men­

datica, electi per homines et parlamentum hominum Mendatice ad statuendum 

et ordinandum de schivis faciendis in villa Mendatice, et prout electione [de] 

predicta constat publico instrumento sumpto manu Joannis Boneli notarii.

Qui predicti electi statuerunt et ordinaverunt ut infra, videlicet quod schive 

inferius ordinate stent et durent ad voluntatem hominum Mendatice.

Item statuerunt et-ordinaverunt predicti ordinatores quod schive inscripte de- 

beanj facere et substineré illi qui et ubi ordinate fuerint, sub pena solid. ij 

Janue et quod justicia et curia Mendatice possit inquirere suo offitio de contra- 

facientibus.
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Item  statuerun t quod ubi facta fuerit schivia  debeat taliter aptare quod non 

re to rn e t  in v ia  com m unis ,  sub pena superius apposita.

Item o rd in a v e ru n t  quod si aliqua persona yraret aliquem lignamen seu li- 

g n a m in a  et d e rueret  in aliquo loco aliquam schivam, det bannum solid. ij Janue, 

m edietas  sit  justitie  et alia medietas illius cujus fuerit schiva, et etiam teneatur 

a ptare  d icta m  s c h iv a m . Et schive sunt iste.

P r i m o  ad c im a m  clausole A ycardi  C a r le v a r i i ,  ubi dicitur ad fossatum spau 

r o s u m .

Item  ad term in u m  ad terram Manuelis.

Ite m  ad terra m  A u d o y n i Xandini ubi dicitur desubter Xisti Pellatii.

I te m  ad terra m  Joannis P o r r i ,  ubi dicitur apud planum Ansandi.

Item  ad terram  Ram ondi Pe l lat ie ,  ubi dicitur Piatum apud domos.

Item ad d o m o s  Manuelis et ortum Oddi Morlani.

Item  ubi dicitur costa ad terram Joannis Porri.

I te m  ubi d icitur costa ad terram orti Jacobi Rubei.

Item ubi d icitur costa ad terram V ia lis  Scuerii.

Item  ad terra m  et ortum G ulielm i Castelle.

Item  ad d o m u m  Joannis C a s t e l le . .

I te m  ad d o m u m  Joannis C a s t e l le ,  ubi dicebatur de R ava .

Item ad o rtu m  G ulie lm i Castell i  G azeii .

Item  in v i l la  ad domum V ia lis  Scuerii et Nicolini Muratoris eoa (sic).

Ttem ad b a rre g o s  Vialis  Gastaldi apud domum suam.

Item  ad terra m  Bartholom ei Muratoris, ubi dicitur Rava.

Item  ad o rtu m  et terram Oberti Morlani, ubi dicitur Rava.

Item ad terra m  Vialis  Gastaldi ubi dicitur Jouselam.

Item  ad terra m  G ulielm i Castelle, ubi dicitur Faxa brilla.

D liO  G R A T I A S  AMEN.
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